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PAVOJUS SUARTINO SOVIETUS SU JAPONIJA
PIETŲ VIETNAMO PREMJERAS KY 
SIŪLO PULTI Š. VIETNAMĄ, KINIJĄ
Geriau dabar, negu už penkių metų, sako Ky

SA1GONAS. — Piety Vietnamo premjeras Ky spaudos konfe
rencijoje paaiškino savo kontroversines mintis, kurias jis išreiškė 
pasikalbėjime su žurnalo “U S News & World Report” bendra
darbiu. Jo pareiškimai sukėlė triukšmą JAV kongrese ir privertė 
valstybės departamentą paskelbti, kad JAV su premjero Ky min
timis nesutinka. Washingtone administracijos pareigūnai pa
reiškė, kad Ky nėra diplomatas. Jo pareiškimai tik tuo esą geri, 
kad parodo, kad jis nėra jokia Amerikos marionete, kaip tvirtina 
komunistai.

Premjeras Ky savo pareiškime 
pasakė, kad komunistai pasiryžę 
kovoti dar 20 metų, todėl reikia 
nieko nelaukiant komunistus pul
ti jų pačių teritorijoje — šiau
rės Vietname. Jis pareiškė neti
kįs, kad Kinija šiuo metu įstotų 
į karą, tačiau už penkių metų ki
nai įstos į karą ar Vietname ar 
kitoje Azijos vietoje. Tada visas 
laisvas pasaulis bus priverstas 
kovoti. Geriau būtų jau šiandien 
pasipriešinti Kinijai, nelaukiant 
5 ar 10 metų.

Senatorius Mansfieldas senate 
pareiškė, kad Pietų Vietnamo 
premjeras gali kalbėti, kas jam 
patinka, tačiau Amerika turėtų 
tuoj atsiriboti nuo jo pareiški
mų. Premjerui, senatoriaus nuo
mone, netiktų kalbėti apie šiau
rės Vietnamo puolimą, turint gal
voje, kad tą puolimą jis vykdy
tų Amerikos marinų ir pėstinin
kų jėgomis.

Ky nesąs kraugerys
Premjeras Ky, kuris yra ir 

Pietų Vietnamo aviacijos vadas, 
išgirdęs pasaulio spaudos komen
tarus, pareiškė, kad jam labai 
liūdna klausytis, kaip jį vadina 
karo kurstytoju ir kraugeriu. 
Laisvieji žmonės mėgsta kitus 
laisvus žmones neteisingai-apkal- 
tinti, kalbėjo Ky. Kada Šiaurės 
Vietnamo prezidentas Minh pri
siekia kovoti dar 20 metų, tai 
žmonės eina pas jį ir maldauja 
sustabdyti karą, bet kada aš pa
sakau, kad mes turėtume pulti 
šiaurę, tai visi pradeda mane pra
vardžiuoti, nusiskundė laikraš
tininkams premjeras Ky.

Pietų Vietnamas turi šiuo me
tu tris pagrindinius uždavinius, 
pareiškė premjeras. Pirmiausia 
teks nugalėti komunizmą, įvesti 
visame krašte taiką ir ramybę, 
atstatyti ekonominius krašto rei
kalus ir įsivesti demokratinę 
tvarką, šiuo metu vyriausybė 
ruošiasi rugsėjo 11 dienos rinki
mams, kuriuose bus išrinkta kons 
titucinė asamblėja.

šiaurės Vietname vakar vėl 
buvo numušti du Amerikos lėk
tuvai. Trys lakūnai buvo heli
kopterių išgelbėti. Lėktuvai puo
lė kelius, upių laivus, tiltus ir 
geležinkelius. Buvo sudaužyta 
viena priešlėktuvinių raketų ba
zė.

Komunistai pagrobė minas
Karinė vadovybė pranešė, kad 

praėjusių mėnesių Pietų Viet
namo budistų sukelti neramu
mai netiesioginiai pareikalavo 
apie 200 amerikiečių marinų gy
vybių. Tiek jų buvo užmušta 
pačių amerikiečių minomis. Di
deli minų sandėliai buvo Hoi An 
bazėje Pietų Vietnamo provin
cijoje. Sandėlius prižiūrėjo viet
namiečiai kareiviai. Kada Hue ir 
Da Nange kilo neramumai, Hoi 
An vietnamiečių daliniai paliko 
sandėlius ir išskubėjo į miestą 
paremti budistų. Komunistai tuo 
pasinaudodami sandėlius pasi
grobė, apsirūpindami galingomis 
minomis. Apie 800 marinų buvo

Naujas kabinetas
JAKARTA. — Prezidentas Su

karno paskelbė naują Indonezi
jos ministerių kabinetą, kurio 
prezidiumą sudaro penki asme
nys.. Generolas Suharto yra 
prezidiumo pirmininkas. Jo ži
nioje bus gynybos, saugumo, po
licijos, visų trijų ginklo rūšių rei
kalai. Suharto bus ir kariuome
nės vadu.

Be Suharto prezidiume yra 
Adam Malik, kuris valdys užsie
nio, vidaus reikalų, teisingumo ir 
informacijos ministerijas. Sul
tonas Buwono savo žinioje turės 
prekybos, finansų, laivininkys
tės, žemės ūkio ir plantacijų mi
nisterijas. Kiti du prezidiumo 
nariai yra Idham Chalid — ger
būvio ministeris ir buvęs Javos 
gubernatorius Hardjandinata— 
pramonės ministeris. Viso ka 
binete bus 29 ministerial, iš jų 
12 yra aukštų karininkų.

savo .pačių minomis sužeisti. Iš 
to skaičiaus apie 20% neteko ko
jų-

IŠ VISO PASAULIO

Prezidentas Johnsonas aplankė Fort Campbell (Ky.), kur jam buvo 
parodyti iš Vietnamo komunisty partizanu (Viet Cong) atimti ginklai.

JAV AUGA NUSIKALTIMU SKAIČIUS
Sovietai susirūpino girtuokliavimu ir 

jaunimo nusikaltimais
WASHINGTONAS. — Federalinio Investigacijų Biuro direk

torius Edgar Hoover paskelbė statistiką apie nusikaltimus Ameri
koje. Per paskutinius penkis metus Amerikoje nusikaltimai padi
dėjo 46%, nors gyventojų priaugimas tebuvo tik 8%. Per 1965 
metus rimti nusikaltimai Amerikoje pasiekė 2,750,000 skaičių 
arba po penkis nusikaltimus per minutę. Tas skaičius yra 6% 
didesnis už 1964 metų skaičių.

WASHINGTONAS. — Po sep- 
tynių dienų debatų senatas pri
ėmė prezidento užsienio paramos 
programą, kuri Amerikai kai
nuos 2.06 bilijonus dolerių. Tai 
yra 408 milijonais dolerių ma
žiau negu prezidentas prašė. Se
natas priėmė ir Pietų Amerikos 
valstybėms skiriama Susivieniji 
mo pažangai programą, 543 mi
lijonų dolerių sumoje. Nors ad
ministracija prašė programą 
patvirtinti penkiems metams, ta
čiau senatas ją patvirtino tik 
dviem metams.

KINŠASA. — Kisangani ka- 
tangiečių kareiviai dar vis lai
ko miestą savo rankose, nors 
Kongo vyriausybės atstovai ir 
prašo juos užbaigti savo sukili
mą prieš karinę valdžią. Sako
ma, kad katangiečių dalinių ka
rininkai nebegali suvaldyti savo 
kareivių, kuriems jau keli mėne
siai nesumokėtos algos.

BOSTONAS. — Trys banditai 
užpuolė šarvuotą automobilį, 
peršovė du sargybinius ir pagro
bė 68,000 dolerių pinigais’ ir 
čekiais.

MUNiSTERIS. — Vakarų Vo
kietijos prezidentas Heinrich 
Luebke kariuomenės manevruo
se vos nebuvo sužeistas, kai vie
na prieštankinė raketa netikėtai 
išsišovė ir pradėjo lakstyti že
me vos 50 metrų nuo prezidento.

VARŠUVA. — Toronto miesto 
meras lankydamasis Lenkijoje 
stebėjo kariuomenės paradą. Di
deli tankai apgriovė miesto gat
vių grindinį, pasakoja meras Giv
ing. Jei jie taip padarytų ma
no mieste, Toronte, kalbėjo me
ras, tai aš nušaučiau gynybos 
minister}.

Hoover nurodo, kad nuolaidu
mas ir minkštumas nusikaltė
liams suvaidina nemažą vaidme
nį nusikaltimų padidėjime. Per 
1963 metų šešis mėnesius buvo 
paleisti iš kalėjimų 6,900 nusi
kaltėlių. Iš to skaičiaus per se
kančius metus net 48% vėl pa
pildė nusikaltimus ir buvo vėl 
suimti. Kita FBI studija rodo, 
kad net 25% nusikaltėlių, nu
teistų už policininkų nužudymą 
buvo nusikaltimo metu sąlyginai 
nubausti ar paleisti iš kalėjimo 
su sąlyga, kad gerai elgsis.

Hooverio raporte paliesti ir 
jaunųjų nusikaltėlių reikalai. Iš 
visų policijos suimtų 18 metų 
jaunuoliai ar jaunesni sudarė 
21% viso skaičiaus.

Naujas griežtas įstatymas
Trečiadienį Sovietų Sąjungo

je buvo paskelbtas naujas vyriau 
sybės dekretas, kuriame smar
kiai sustiprinamos kovos su nu
sikaltimais ir chuliganizmu prie
monės. Sovietų įsake numatoma 
skirti už kai kuriuos nusikalti
mus didesnes bausme, piliečiams, 
kurie padės policijai kovoti su 
nusikaltimais skiriamos įvairios 
premijos, jaunuoliams nusikal
tėliams skiriamos didesnės baus
mės už girtuokliavimą ir mušty
nes. Ateityje bus dar stipriau 
kovojama prieš ginklų vartoji
mą. Policijai leidžiama girtus 
asmenis vietoje nubausti, o fa
brikų vadovai įpareigojami savo 
girtuokliams darbininkams ne
mokėti bonusų. Už chuliganiz
mo veiksmus nusikaltėliai bus 
suimami ir laikomi kalėjime iki 
teismo.

Kova su girtuokliais
Sovietai paskelbė smarkią ko

vą girtuokliavimui, kuris esąs 
kaltas net dėl 80% visų sovietų 

nusikaltimų. Anksčiau teismuo
se girtumas net buvo laikomas 
palengvinančia aplinkybe. Už
tekdavo nusikaltėliui įrodyti, kad 
jis nusikaltimą padarė degtinės 
įtakoje ir teisėjas tuoj sušvel
nėdavo. Ateityje, kaip sakoma 
naujame įsake, girtumas bus ne 
švelninančia, bet apsunkinančia 
aplinkybe. Nusikaltėlis bus bau
džiamas ir už padarytą nusi
kaltimą ir už girtumą.

Savanoriams eiliniams pilie
čiams, kurie padės policijai išaiš
kinti nusikaltimą ar suimti nu
sikaltėlį numatoma duoti nemo
kamų atostogų, piniginių pre
miją ir kitokių dovanų.

MEKSIKA. — Kubos revoliu
cijos sukakties proga Meksikos 
studentai komunistai surengė 
demonstracijas, kuriose dalyva
vo apie 3,600 studentų. Jie ne
šiojo Kubos revoliuciją garbi
nančius šūkius ir smerkė Ameri
kos politiką Kuboje.

Anglijos premjeras Harold Wilsonas Darbo partijos konfe
rencijoje. Jis klausosi vieno kalbėtojo kalbos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS JAPONAI PADĖS SOVIETU SĄJUNGAI 
IŠVYSTYTI SIBIRO ŽEMIU LOBIUS

Beveik per penkiasdešimt metų Sovietų Sąjunga skelbė, kad 
Japonija yra pasimojusi, taip sakant, įkelti koją į Sibirą. Visą 
laiką buvo ta kryptimi varoma propaganda, įspėjant, kad Toki j p 
valdovai esą pasiryžę užgrobti Vladivostoką, ir visą rytinį Sibirą. 
Jei prieš kelis metus kas būtų padaręs užuominą, jog Maskvą kada 
nors kreipsis į Japonijos kapitalistus, prašydama, kad tie padėtų 
išvystyti Sibiro turtus (žinoma, iš to turėdami didelius pelnus), 
tai Sovietų pilietis būtų tik pasijuokęs, o gal net ir pasipiktinęs.

♦ Antradienio naktį ir trečia
dienio rytą Čikagoje ir apylin
kėse iškrito virš 5 colių lietaus. 
Tai yra rekordinis kiekis per 
tokį trumpą laiką. Lietus apsė
mė daug rūsių, tačiau jis paša
lino priemiesčiuose pasireišku- 
sę vandens trukumą. Vakarinių 
miestelių rezervuarai vėl prisi
pildė, lietus šiek tiek atvėsino 
karštų dienų įkaitintą miestą.

♦ Darbo sekretorius Wirtz, 
kalbėdamas senato komitete apie 
lėktuvų mašinistų streiką, pa
reiškė, kad kongresas neturėtų 
skubėti su specialiais įstatymais 
streikui užbaigti, nes lėktuvų su
stabdymas nors ir būdamas ne
patogus krašto gyventojams, ne
kenkia krašto saugumui.

♦ šiandien į JAV vėl atvyks
ta Britanijos premjeras Wilso- 
nas. Britanijoje lankėsi valsty
bės dep. pasekretorius George 
Bali ir finansų sekretorius Fow
ler. Manoma, kad buvo svars
toma britų ekonominė krizė.

♦ Britų darbininkų unijos su
tiko su vyriausybės reikalavimu 
šešis mėnesius užšaldyti visas 
algas ir atlyginimus. Unijų va
dai pažadėjo vyriausybei savo
paramą ir bendradarbiavimą su- 
stabdant infliaciją.

♦ Senatorius Mansfield pa
reiškė, kad Amerikai nėra rei
kalinga laikyti tiek daug kariuo
menės Europoje. Jis ragina vy
riausybę tuoj išvežti visus ame
rikiečių kareivius iš Prancūzijos.

Skatina versti
P. Amerikos valdžias

HAVANA. — Kubos premje
ras Castro pasakė ilgą Kubos re
voliucijos 13 metų sukakties mi
nėjime. Jis pranašavo, kad viso
je Pietų Amerikoje, per ateinan
čius 10-15 metų įvys panašios 
į Kubos revoliucijos. Castro pa
vadino prezidentą Johnsoną “nie
ko neišmanančiu Teksas kaubo
jumi” ir pareiškė,, kad tūkstan
čiai kubiečių vyks į pagelbą šiau
rės Vietnamui, jei Hanojaus vy
riausybė norės savanorių pagel- 
bos.

Kalbėdamas apie Pietų Ameri
ką Castro ragino visus tikruo
sius revoliucionierius kovoti ir 
versti esamas valdžias. Jis ra
gino nenusiminti .dėl laikinų ne
pasisekimų ir tęsti partizanines 
kovas Venecuelos ir Kolumbijos 
partizanų pavyzdžiu.

SEOULAS. — Smarkus lietus 
sukėlė Pietų Korėjoje potvynius. 
Žuvo 17 asmenų, 34,000 neteko 
namų.

Futbolo finalistai 
Anglija-Vokietija 
LONDONAS. — Pasaulinėse 

futbolo pirmenybėse jau paaiškė
jo abu finalistai: Vakarų Vokie
tija ir Anglija. Vokietijos rink
tinė, nugalėjusi Sovietų Sąjun
gą 2-1 laikoma laiminga koman
da. Kritikai nurodo, kad vo
kiečiai žaidžia labai žiauriai ir 
net tris rungtynes laimėjo prieš 
nepilnas, sužeistas komandas. 
Rungtynės su sovietais ypač pa
sižymėjo kietu lošimu. Per pir
mas šešias minutes ant žemės 
gulėjo keturi sužeisti žaidėjai. 
Sužeistas sovietų žaidėas Čis- 
lenko, grįžęs aikštėn, tuoj puolė 
keršyti vokiečių puskairiui puo
lėjui Heldui. Teisėjas Čislenką 
išvarė iš aikštės. Pasaulinė fut
bolo federacija suspendavo trims 
tarptautiniams susitikimams tris 
Urugvajaus žaidėjus, kurie pasi
reiškė šiurkštumu ir muštynė
mis per rungtynes su V. Vokie
tija. Ketvirtas urugvajietis su
spenduotas už tai, kad jis įspyrė 
anglą teisėją po rungtynių.

Federacija rekomendavo nu
bausti Anglijos komandos trene
rį Ramsey, kuris televizijos pro
gramoje pareiškė, kad Anglijos 
komanda dar neparodė tikro žai
dimo, nes teko lošti prieš ko
mandas, kuriosi elgiasi aikštėje, 
kaip gyvuliai.

šiandien Portugalija lošia su 
Sovietų Sąjunga dėl trečios vie
tos pirmenybėse, o šeštadienį di
džiuliame Wembley stadijone pa
aiškės naujasis pasaulio čempio
nas.

Anglija sumušė Portugaliją 
2-1. Abu anglų golus įmušė Bob
by Charlton, o portugalų — ne
gras Eusebio iš baudinio. Eu
sebio po rungtynių iš aikštės iš
ėjo verkdamas. Jis vienas portu
galams uždirbo aštuonius įvar
čius.

Pietų Amerikos futbolo pa
saulyje girdisi daug skundų dėl 
neteisingo rungtynių teisėjavi
mo. Futbolo federacijai įteikta 
nemažai skundų. Nemažai kriti
kos matosi pasaulio spaudoe.

Finalistai Anglija ir Vokieti
ja lošia panašaus stiliaus fut
bolą — šaltą, kietą, be didelių 
individualinių žvaigždžių.

Iš 70 pasaulio rinktinių, ku
rios pradėjo pirmenybes prieš 
du metus, šeštadienį paaiškės 
geriausia. Manoma, kad šį kartą 
laimė gali nusišypsoti Anglijai, 
jei tik jos puolėjai sugebės šau
dyti. Nereikėtų, tačiau, nustebti, 
jei vokiečiai pakartotų 1954 me
tų įvykius, kada jie laimėjo pa
saulio pirmenybes.

VARŠUVA. — Italijos užsie
nio reikalų ministeris Fanfani 
atvyko į Lenkiją, kur jis viešės 
keturias dienas.

MANILA. — Filipinuose siau
čia choleros epidemija. Vakar du 
asmenys mirė. Ligoninėse į vie
ną lovą tenka guldyti po du pa
cientus, nes ligoninės pergrūstos 
sergančiais.

Bet kas buvo laikoma fantazi
ja 1955 ar net 1960 m., tai pa
sidarė realybė dabar, kai Japo
nijos užsienio reikalų ministe
ris Shiina ir Sovietų Gromyko 
susitarė dėl Sibiro išvystymo.

Po primygtino Maskvos pra
šymo, Japonijos vyriausybė pa
galiau sutiko, kad japonai savo 
kapitalu ir technika padėtų iš
vystyti Sibirą, kuris yra ma
žiausiai apgyventas ir labiausiai 
atsilikęs iš visų kitų Sovietų im
perijos dalių.

Pagal Maskvos pasiūlymą, Si
biro mineraliniai turtai ir ža
liavos bus gabenami į Japoniją 
ir prisidės prie dar didesnio pra
monės išvystymo, nors ir dabar
tiniu laiku Japonija yra viena iš 
labiausiai pramoningų kraštų pa
saulyje.

Tą netikėtą Maskvos posūkį 
vargu galima išaiškinti tuo, kad 
minėtas susitarimas ekonomiš
ku požiūriu bus naudingas abiem 
kraštam. Anais metais, kai Ja
ponija godžiomis akimis žiūrė
jo į Sibirą, Kinija buvo visiškai 
silpna ir bejėgė. Ji tada buvo 
draskoma tų pačių japonų ir va
karų Europos imperialistų. Vi
sai kas kita yra šiandien: ko
munistinę Kinija jau turi ato
minę bombą, ir tiek Maskva, tiek 
Toki joj jaučia, kad Pekinas visai 
artimoje ateityje gali būti pa
vojingas. Visa tai turint gal
voje, darosi suprantama, kodėl 
rusai ir japonai pasiryžo užmiršt 
ginčus ir nutarė bendromis jėgo
mis išvystyti Sibirą, kad jis pa
sidarytų atsparus, pajėgus ir su
laikytų Mao nuo bandymo jį už
grobti.

Tai tokia yra reikšmė padary
tos tarp Maskvos ir Tokijo su
tarties. Po ilgo pasitarimo Ja
ponija sutiko kooperuoti Sibiro 
ekonominių išteklių išvystyme. 
Japonijos pramonininkams tas 
Sibiro projektas bus tikrai pel
ningas.

Kitais klausimais, ypač teri
toriniais, susitarti nepavyko. Kai 
Japonija bandė kelti klausimą 
dėl grąžinimo Kunashiri ir Eto- 
rofu salų (sovietai jas užgrobė 
ir pasisavino Antrojo Pasauli
nio karo metu), tai Gromyko 
pareiškė, jog apie tų salų grą
žinimą negali būti jokios kal
bos, nes jų teisinė padėtis esanti 
tokia pat, kaip ir Taiwano. Dėl 
grąžinimo kitų užgrobtų įšalų 
teksią dar tartis.

Kaip pranešama, aptartas ir 
konsulatų atidarymo klausimas. 
Pagal tą pranešimą, Sovietai ati
darysią konsulatą Osaka pramo
ningame mieste, kuris taip pat 
yra svarbus uostas, o Japonija 
— Nachodka mieste, kuris yra 
svarbus Sibiro uostas.

Tai tokios, kiek jau žinoma, 
yra Gromyko misijos pasekmės 
į Tokijo, kur jis praleido šešias 
dienas.

LONDONAS. — Britai stato 
specialų povandeninį laivą, kuris 
jūros dugne ieškos natūralių 
dujų šaltinių, kurių ypač daug 
esama šiaurės jūroje.
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KING GRASINA NAUJOMIS RIAUŠĖMIS
Pradedamas spaudimas i Bridgeportą 

Gaęre Parką ir Cicero
Kariuomenei tvarką Chica

gos vakarinėje dalyje atsta
čius, susirinkusiems civilinių 
teisių sąjūdžio vadams kun. 
d r. Martin Luther King pasa
kė, kad“gerausias vaistas 
prieš riaušes tęsti mūsų nes
murtinių (nonviolent) pro

gramą dar smarkiau”. Jis sa
kėsi greičiausiomis dienomis 
paskelbsiąs naujus savo pla
nus, kokie yra reikalingi 
“struktūriniai pakeitimai, kad 
galėtų Chicagą peversti met- 
iųpoiiu, kuriame visi žmonės 
galėtų gyventi pilni savo ver
tės ir garbės pajutimo”. Kal
bėdamas apie lūšnynų jau
nuolius ir jų vartojamas riau
šes bei smurtą, King teisino, 
sakydamas; “Smurtas yra jų 
asmeninio gyvenimo išraiška. 
Nieko stebėtino, jaunuoliui at- 
lodo logiškas dalykas eiti ir 
smogti ir atsimokėti smurtu 
savo prispaudėjui”.

Dar daugiau smurto
Dr. King pranašauja greito

je ateityje dar daugiau smur
to (violence) Chicagoje ir ki
tuose dideliuose šiauriniuose 
miestuose, “jei miestų val
džios ne padarys nuolaidų, 
kurios padėtų išspręsti negrų 
problemas”.

“Mus laukia dar tamsesnės 
socialinių suiručių naktys, jei 
nebus padaryta pastangų iš 
valdžių pusės pagelbėti iš
spręsti negrų problemas”, kal-

esą 
ne- 
jė- 

ati da rytos”.
sąjūdžiui esą 

‘jėgos 
darytų nuolaidų, 

viltims

bėjo King, pabrėždamas, 
jei nuolaidos (koncesijos) 
bus padarytos, “smurto 
goins durys bus 
Civilinių teisių
didžiai reikalinga, kad 
struktūra’ 
būtinų Negrų ghetto 
pakelti”.

Pirmiausia “open housing
Kingas pasakė, jo grupės ir 

CCCO grupės planas esąs iš
reikalauti negrams laisvo ap
sigyvenimo (open housing) 
baltųjų gyvenamose apylinkė
se. Tas reikalavimas Gage 
Parko apylinkėje buvęs jau 
pradėtas, buvęs riaušių metu 
nutrauktas dabar paskubomis 
atnaujinamas. Pastangos 
romos surasti negrams 
gyventi namų mažiausiai 
20 Chicagos miesto ir 
miesčių apylinkėse.

Planas pirmiausiai būsiąs 
vykdomas Gage Parke, Brid- 
geporte, Avalone ir Cicero. 
Pirmiausia čia negrai aplan
kys vietinius real estate par
davėjus, kur patikrins ar par
davimai jiems prieinami. De
monstracijos gali būti rengia
mos, tačiau tuo tarpu civilinio 
neklusnumo neplanuojama”. 
Pradžiai būsią praktikuojami 
“sėdėjimai” ir panašus veiks
mai.

King sakėsi turėjęs susitiki
mus su jauniklių gaujų va
dais, norėdamas juos prikal-

da- 
apsi- 
bent 
prie-

Pagarsėjęs golfininkas Tony Lema ir jo žmona Betty. Jie abu žuvo 
liepos 24 d., kai skrido privačiu lėktuvu po įvykusip golfo varžyby 
Akron, Ohio. Nelaimė įvyko prie lllinois-lndianos sienos.

lieti, kad priimtų nesmurtin- 
gumo programą. “Gaujų va
dai pasakė, kad jie prarado 
tikėjimą nesmurtingumu. ta
čiau sutinka dar kartą paban- 
dvti”.

Negras pataria Kingui 
grįžti namo
Rather, kurs yra 
negrų organizacijos 
Šimto Komitetas”

Commite •— iof One

IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS 
dĮ 2022 5^ WKM/ap0 WX& 5-9209

Ernest
Chicagos 
“Vieno 
(Chicago
Hundred) pirmininkas, pasa
kė, kad kunigas Martynas Lu- 
teris Kingas, Pietinių Krikš
čionių Vadovybės konferenci
jos pirmininkas, ir visas jo 
štabas grįžtų atgal i savo pie
tus, kuri jie esą reikalingi.

Ratherio vadovaujamas 
mitetas egzistuoja jau 25 
tai, susideda iš visų rasių 
nieriii ir profesionalų ir

Vadovybės 
atsakinga 

vakarinėje 
talkininkai

ko- 
me- 
biz- 
sie-

apie

St. Petersburg, 
Florida

Sf. Petersburg Tribune 
Dr. Domą Jasaitį

Pavergtųjų Tautų Savaitės 
pioga Si. Petersburg Tribune 
įsidėjo Vernon Barchardo 
straipsnį apie lietuvį tremti
nį, daktarą Domą Jasaitį, bu
vusį žymų mediką nepriklau
somoje Lietuvoje ir Europoje, 
ir jo žmoną Sofiją Lukauskai- 
1c (iš Šiaulių), žinomą Lietu
voje visuoinenininkę. Apie 
juos plačiau galima rasti Liet. 
Enciplopedijoje IX t. 319 pusi. 
Jasaičiai dabar gyvena Si. Pe- 
tersburge, Fla.

Now at GLASER’SGeneral Electric announcesPortable Color TV.

kia rasių susipratimo ir tai
kaus sugyvenimo. Komitete 
daugiau kaip pusė narių yra 
negrai.

Rather pareiškė, kad Kingo 
ir jo grupės veikla Chicagai 
neina į naudą. “Daugumas jų 
vadinamosios “nesmurtingos 
veiklos” gali tik privesti prie 
smurtingų Išsiveržimų mūsų 
apylinkėse. Esama žmonių, 
kurie tiki, jog S. C. L. C. (Pie
tinių Krikščionių 
konferencija) yra 
už riaušes miesto 
dalyje. King ir jo
buvę pakviesti atvykti čia su 
konstruktyve programa, padė
ti negrams išspręsti savo pro
blemas, tačiau jie nesugebėję 
to padaryti.

Rather pasakė, kad King 
bando įkalbėti čikagiečiams, 
jog jų miestas “serga” ir jog 
jis pats yra tas daktaras, rei
kalingas šiam miestui gydyti. 
Pasirodė, kad jo patarimų čia 
niekas nėra reikalingas ir dėl
to jis stengiasi nustatyti mies
to “ligos diagnozę”, visiškai 
nesistengdamas susipažinti su 
faktais.

How much?

G-E Porta-Color
Model M213BWD

Pagaliau, lija!
Pagaliau, antradienį popiet 

dangus nebeišlaikė. Tempera
tūrai viršijant 92 laipsnius 
aukščiau nulio, palengva pra
dėjo apsiniaukti ir netrukus 
lašnoti, lynoti ir iki vakaro 
pilnu saiku lyti. Nors vietomis 
būta vėjo iki 40 mylių greičio, 
o prie Des Plaines kaikas net 
tornado straublį matęs, šiaip 
visur kitur šiltu lietum lijo 
per naktį ir trečiadienio die
ną tebelija.

SKA1TYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

“Dr. Domas Jasaitis ir jo 
mona Sofija siųsdavo į Lie

tuvą, siuntinius, palaikydami! 
giminaitę, kuri ten kaip “liau
dies priešas” savo tėvynėje 
Lietuvoje neteko teisės į dar
bą ir negalėjo gauti jokio dar
bo.

Lietuva yra viena iš komu
nistų pajungtųjų tautų, kurios 
.buvo saliutuojamos1 Vavergt- 
tųjų Tautų Savaitės minėjime.

Daktaro svainė (sister in 
law) buvo mismerkta kaip 
“liaudies priešas” ir išgyveno 
11 metų darbo stovykloje. Kai 
buvo paleista, jai, kaip nete
kusiai piliečio teisių, nebuvo 
leista dirbti.

Be siuntinių, kurie jiems 
(dr. Jasaičiui su žmona) kaš
tavo daugiau kaip po $1009 
metams, ji būtų buvusi išsiųs
ta į Sibiro kacetus.

Lietuva šiam 68 metu am
žiaus Valstybinės Džiovinin
kų Ligoninės daktarui tebeuž- 
ima didžiąją jo gyvenimo da
lį. Knygos, aliejiniai paveiks
lai ir Lietuvos vėliava tebepa
laiko tėvynės atsiminimą gy
vą šios poros namuose.

Pats daktaras yra gavęs ka
lėjimų patirti. Dar 1940 me
tais jį buvo įkalinę bolševikai 
kartu su daugiau kaip 4,000 
kilų įžymiųjų piliečių. “Aš 
buvau antikomunistas, ir to 

’nusikaltimo jiems pilnai už
teko”, sako daktaras.

1911 metais vokiečiai vėl jį 
įkalino, bet greit nusprendė, 
kad jis galėtų jiems būti nau
dingesnis Vokietijoje.

Po karo jis buvo Lietuvių 
Raudonojo Kryžiaus presi
dents, teikdamas pagalbą 
savo tautiečiams tremtiniams.

Šiandien jis, turėdamas jau 
šešis anukUs, pasakoja, kaip 
jis susitiko savo žmoną, te
bestu di j įlodamas mediciną
Berlyne. “Ji mane susitiko, 
sužavėjo ir štai jau 40 metų 
kai mes vedę”. Ji kuri dalino
si jo sunkiais laikais, papasa
kojo, kaip grįžusi iš darbo 
dirbtuvėje ji rado Domą be
verkiantį. Jiedu atvyko į Ame
rika 1950 metais.

“Aš jau buvau senas žmo
gus, nors kalbėjau keliomis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

kalbomis. Deja, aš nebegalė
jau išmokti angliškai”, aiški
nosi daktaras.

‘Mano žmona tuo metu 
pragyvenimui dirbo šiaudines 
skrybėles ir akinių rėmus, bet 
aš negalėjau gauti jokio dar
bo savo profesijoje, kol ne
išmokau kalbos. Po keletos 
mėnesių aš pajutau, kad ma
no smegenys pradeda prisi
derinti.

Savo pavergtos tautos kan
čias Lietuvoje d-ras Jasaitis 
išreiškia, nurodydamas į tam 
tikrą pastraipą maldaknygė
je, kurią surašė keturios jau
nos mergaites lietuvaitės, bū
damos 
Toliau 
posmas 
giesmių

Sibiro kalėjimuose”, 
pači Inoj amas ištisas 
iš tos maldaknyges 
angliškame vertime.

Onutė

RUMP

— Skautų skyriaus redak
torius Balys Vosylius išvyks
ta atostogų ir keturias savai
tes skautų skyriaus nebus. Jei 
kas norėtų jam parašyti, jo 
adresas bus: Mr. B. Vosylius, 
666 Orange St., New Haven, 
Conn.

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
DROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNU RIAL PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO. VXD “NAUJIENOS” 
PADUODA 1 RISING i A LS1AS 

ŽINIAS IR CEhiALSIUS 
RAŠTUS

hipiAMbC/
EMS//

V.CS MOKAME

August Saldukas,
Prezidentas

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

Daugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

Zui t n oi V A ZYOU« SAVIM.S \c3>\
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PLANINGAS TAUPYMAS

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Dabartinis dividendas 
išmokamas du kart 

per metus.

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

SAVINGS .L“*;
Pimudieni, antradienį ir penktadienį 
aao 9 vai. ryto iki 4 vaL po pie tį. 

Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šeštadienį ano 9 vai. ryto iki I vai. po pietį 
Trečiadienį ui daryt a vinį dienį.

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kaxananokae, Pres. 

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

Starting now, color television is for every
body. It’s not too big. This new portable 
(we call it Porta-Color) has an 11" (diag. 
meas.) screen and weighs only 25 pounds.

It’s not hard to tune. Magic Memory 
tuning makes G-E the easiest color set to 
tune! (All you do is turn the pre-tuned 
color dials until they point straight up.)

It doesn’t need an outside antenna —(if 
'your black and white set doesn’t need 
one). It has its own set of rabbit ears, so 
you can have color wherever you have an 
outlet.

And it’s not too expensive. I

CURRENT

NO MONEY DOWN —

\ < It even comes with a free 90-day 
service warranty.*

So starting now, there’s nothing in the 
world between you and a color television 
set. 4

STOP IN AND SEE IT TODAY!
* The General Electric Company warrants to the pur
chaser of each “B” Line General Electric Portable Tele
vision Receiverf... Free repair, (including labor and 
parts), in the event of manufacturing defects occurring 
during the first ninety (90) days from the date of orig
inal purchase, provided the receiver, (fncluding proof 
of the purchase date), is brought to and picked up from 
an Authorized General Electric Television Service Sta
tion anywhere in the U.S.A.!
t All portable sets with a diagonal screen measurement 
of IS" or less.

EASY TERMS

Glaser’s Furniture and Appliance Co
5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Jurgis Milas

Mylime laisvę ir jos norime kitiems
Vėl vienas, gerai reprezen

tavęs Wisconsino lietuvius, 
politinis ir kultūrinis susibū
rimas praeityje. Liepos 17 d. 
i gražų Minkowskio ąžuolynų 
(Kenosha, Wis). buvo sugū 
žėję apie 800 asmenų dalyvau
ti Lietuvių Dienoje ir pami
nėti Pavergtų Tautų savaitę.

Minėjimą, pradėjo rengimo 
komiteto pirmininkas J. Mili- 
šauskas. Genovaitė Klevicki. 
kuri pravedė visą programą, 
sugiedojo JAV ir Lietuvos 
himnus. JAV veteranams va
dovaujant, buvo įneštos JAV, 
Estijos ir Lietuvos vėliavos. 
Kenoshos policijos vado pa
vaduotojas veteranas Schmidt 
perskaitė pasižadėjimą vėlia
vai ir amerikono “credo”. 
Kun. dr. V. Andriuškai MIC 
perskaičius prasmirtgą invo- 
kaciją lietuviams ir kiek skir
tingą amerikiečiams, buvo 
pristatyti garbės svečiai, ku
rių buvo apsčiai: Wisconsino 
guber. Ltn. Patrick Lucey 
JAV sen. Gaylord A. Nelson, 
D. Wis., kongnn. Lynn E. 
Stalbaum, D. Wis., Wis. sei
melio daugumos vadas Moli
naro, ALT pirmininkas dr. 
Antanas J. Rudis ir Marija 
Rudienė, Kenoshos burmis
tras Eugene Hammond, Kenos
ha News leidėjas Brown, Ke
noshos demokratų pirminin
kas Tom Parker ir eilė kitų.

Pirmasis iš svečių kalbėjo 
Molionaro, pristatydamas kon- 
grm Stalbaumą. Kongresma- 
nas pareiškė, kad Baltijo už
grobimas yra kolonializmo 
vykdymas, kuris baigia išnyk
ti spalvotajame pasaulyje. 
Mūsų tauta myli laisvę ir nori 
jos kitiems žmonėms. Padė
kojo už PT savaitės minėjimo 
suruošimą, nes tai yra visuo
meniškas mūsų vyriausybės 
politikos lėmimas, kuri sie
kia, kad tautos galėtų valdy
tis pagal savo norą.

Leiskite pamatyti mūsų 
kapitalizmą

Sen. Nelsonas savo kalboje 
pabrėžė, kad šis kraštas pasi
darė didelis ir tikrai didelis 
ir galingas, nes visų tautų 
žmonės prisidėjo prie jo augi
mo. Rytų Europos tautos ken
čia komunizmo priespaudą. 
Lygiai prieš dvidešimt metų 
kaip šiandien, buvo nužudy
tas didelis laisvės kovotojas
gen. Michailovičius. Pavergtų 
Tautų savaitės proga prisime
name visus tuos didžiuosius 
kovotojus dėl laisvės. JAV 
niekuomet neturi pripažinti 
pavergtųjų tautų užgrobimo. 
Pavergtų Tautų savaitės mi- 
ėnjimą žadiną pavergtųjų 
žmonių viltys ir dirgina Krem
liaus vadovų sąžines, nes dar 
net ir Kruščiovas šaukė, kad 
PT savaitės paskelbimas yra 
gryna amerikoniška nesąmo
nė.

Jei mūsų demokratinis ka
pitalizmas yra toks blogas, 
kaip piešia komunistai, kodėl 
jie neleidžia jo savo žmonėms 
pamatyti.

Tikiu į Lietuvos 
laisvės atgavimą

ALT pirmininkas dr. inž. 
Ant. Rudis pasidžiaugė, kad 
PT minėjime dalyvauja eilė 
politikų. Pavergtų Tautų pa
dėties supratimas JTO-je yra 
blankus, nes ten vyrauja spal
votoji rasė, kuriai Europos 
reikalai nerūpi. Reikia pasau
lį supažindinti su tikrąja pa
dėtimi. Lietuviai, ypač tie, ku
rie pažįsta komunizmą betar
piškai, turi supažindinti ame
rikiečius su jo daroma žala 
žmogui ir laisvei. Reikia tapti

laisvės apaštalais. Amerika 
prižadėjo laisvę Lietuvai ir 
aš kaip amerikonas į tai ti
kiu, nes ir dabar mes gvna- 
me Vietnamo žmonių laisvę. 
Ateis laikas ir Lietuvos lais
vei.

Adv. John Malloy (vedęs 
lietuvaitę) pristatytas Wis. 
gub. Ltn. Patrick Lucey per
davė Wisconsino gyventojų 
linkėjimus lietuviams ir pri
minė, kad amerikiečių krau
jas yra liejamas svetur dėl 
laisvės, todėl turime ją ypa
tingai branginti.

šiltą žodi, pradėtą lietuviš
kuoju “labas”, pasakė geras 
lietuvių bičiulis, Kenoshos 
burmistras Eugene Hammond.

Kalbas užbaigė ALB CV vi
cepirmininkė Marija Rudienė, 
linkėdama išlaikyti lietuvybe 
svetur. Bendruomenės vardu 
padėkojo svečiams — politi
kams už dalyvavimą Lietuvių 
Dienoje. Pabaigai priminė, 
kad lietuvių kalba yra seniau
sia gyvoji kalba Europoje.

Programa ir vaišės
Programoje, dar prieš pra

dedant minėjimą, marširavo 
CYO Emerald Knights 85 as
menų orkestras, vad. John 
Bunic ir Ed. Wiercinski, iš 
Kenoshos. Po minėjimo pašo
kta tautinių šokių. Dalyvavo 
tautinių šokių grupė “Gran
dis”, vad. Irenos Smieliaus- 
kienės ir taut. šokių grupė 
“Ateitis”, kuriai atstovavo K. 
Ulecičius. Akordeonais grojo 
Alg. Ingaunis ir P. Kivėnas.

Po iškilmių visi svečiai bu
vo pakviesti prie stalo ir pa
vaišinti lietuviškais valgiais. 
Vieni iš jų šiek tiek užkandę 
išskubėjo, tačiau dalis išbuvo 
iki vėlyvų pavakarių. Buvo 
daug kitų svečių iš Čikagos, 
Rockfordo, Waukegano ir ki
tur, kurių rengėjai gal ir ne
spėjo užimti, pavaišinti dėl 
vietos ir laiko stokos. Sun
kiausią naštą turėjo mūsų šei
mininkės, vad. Marytės We- 
deikienės, nes reikėjo paga
minti ir išduoti maistą šim
tams žmonių iš mažytės ir ne
patogios gegužinių vietos vir
tuvės. Dirbo tuzinai darbinin
kų ir jų darbas davė gražius 
rezultatus. Lietuvių Diena ir 
JT savaitės minėjimas praėjo 
iškilmingai, tvarkingai ir sėk- 

’mingai.

Tautinės gvardijos nariai praleido ramu savaitgali Clevelande, kur 
per kelias dienas vyko rasinės riaušės.

Pietų Amerikoje
Pabaltiecių trėmimų 

minėjimas Buenos Airėse
Pabaltiecių Komitetas prie 

ANCE organizacijos, surengė 
spaudos konferenciją ponios Ri
vero Haedo namuose Buenos Ai
res mieste 10.6.66, kuriai pirmi
ninkavo to komiteto pirm. Vis- 
valdis iGusts. Paskaitą apie tra
giškas birželio dienas, lietuvių 
latvių ir estų trėmimus Sibiran 
ir okupantų vykinamą genocidą 
skaitė Z. Juknevičius. Rezoliuci
ją perskaitė sekr. K. Runimas.
JTO ir Argentinos vyriausybė 

prašoma užtarti pabaltiečius. Iš 
lietuvių šioje spaudos konferen
cijoje taipgi dalyvavo A. L. Bal
so red. K. Norkus, Laiko red. A. 
Steigvila, P. Gudelevičius, inž. 
St. Babronis ir ponia Juknevi
čienė.

Taipgi kalbėjo Dr. J. M. Saa
vedra ir L. C. Perazzo — prieš- 
komunistinio P. Amerikos fronto 
pirmininkas. Ponia Haedo pa
vaišino dalyvius. Vietinės spau
dos atstovai padarė nuotraukų.

Birželio 12 įvyko pamaldos 
Aušros Vartų bažnyčioje Avella- 
nedoje, po kurių šv. Cecilijos 
choras sugiedojo Lietuvos him
ną. Padėjus vainiką prie lietu

viško kryžiaus parapijos sodnely
je, kalbas pasakė B-nės atstovas 
Juozas šiušis ir knygvedis Alfre
do A. Uriarte Rebaudi. Po pietų 
padėtas vainikas prie Kongresų 
paminklo, Kongreso aikštėje, šio 
akto nuotrauka ir aprašymas til
po La Prensos laidoje iš 13.6.

Tą pačią dieną įvyko pamaldos 
estų Kongregacijoje ir latvių pa
storius A. Liepinš atlaikė mi
šias amerikiečių bažnyčioje, Co
rr ien tęs 718.

Birželio 16 įvyko pilietinis ak
tas Franco Argentina salėje, H. 
Irigoyen 476, kur kalbėjo V. 
Gusts, Dr. R. Toranzo, Dr. E. 
Hardoy, Dr. C. Gelsi ir Z. Juk
nevičius, ANCE delegacijos pir
mininkas Argentinoje.

Lietuvių, latvių ir estų su
rengti minėjimai rado atgarsio 
ir vietinėje spaudoje. Tremties 
dienų minėjimo proga gausiai pa
platinta pabaltiecių literatūros.

(A. L. Balsas)

Lietuviai taipgi perka r parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

current dividend on investment bonus
4%% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4’/2% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ¥2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

HELP STRENGTHEN 
AMERICA S PEACE POWLR 
BUY U.S*. SAVINGS BC/NDS 

★★★★★★★★★★★★

APSIKEITĖ VĖŽIAIS
IR VIENAS PASVEIKO

Centerville, Mich, čia gyve
nantis jaunas 21 metų vyras 
Larry Rink, daktarų nuomo
ne prieš tris mėnesius turėjęs 
būti miręs nuo vėžio ligos, 
šiomis dienomis buvo ištirtas 
spinduliais, labaratorijos 
bandymais ir įvairiais kitais, 
būdais, ir vėžio jame neberas
ta nė ženklo.

Larry Rink yra vienas iš tri
jų beviltingai vėžiu sirgusių 
logonių, kuriems buvo išban
dytas naujas gydymo meto
das, tai yra vėžio voties me
džiaga apsikeitimas tarpe 
dviejų panašių ligonių. Dak
tarai sugalvojo, kad įleidus 
į kraują svetimo vėžio celių, 
kraujas tas celes kaip svetimą 
priešą puola naikinti ir ne

galėdamas atskirti savojo vė
žio celių nuo svetimojo vėžio, 
kartu sunaikina ir savasias. 
Rink gavo penkis tokius sve
timo vėžio įskiepijimus. Trys 
asmenys, dalyvavę panašiuo
se vėžiais apsimainymuose 
mirė, bet Rink išliko ir atrodo

visiškai pagijęs, nors daktarai 
dar nėra visiškai tikri, kad 
nėra kur nors užsilikusių pa
vienių vėžio celių, kurios ga
vę progą gali pradėti veistis, 
žodžiu, be penkerių melų ne
są galima tikrai pasakyti, kad 
vėžys galutinai išnaikintas.

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU ]
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

7

7aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

VALANDOS:

PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

•fl

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

CHICAGO, ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėli — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ..........................  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ..........   Closed All Day
THURSDAY ....................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ............................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ......................... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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MAUJJOlSMOS 
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarkat 1-6100

Subscription Rates: Kitose JAV vietose ir Kanadoje
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.
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— $14.00
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Senatas apkarpė užsienio pagelbą
Antradienį JAV senatas autorizavo administraciją 

išleisti $2.06 bilijonų užsienio ekonominei pagelbai, ap
karpydamas administracijos prašytą sumą $409,000,- 
000. Atstovai buvo dosnesni ir to apkarpymo nedarė.

Senate opozicinė dvasia pasireiškė ir kitokiais bū
dais. Suteikdamas galią administracijai duoti $2.06 bil 
pagelbos svetimoms šalims (neskaitant karinės pagel- 
bos), senatas nesutiko, kad pagelbos programa būtų 
priimta daugiau, negu vieniems metams, kaip kad pra
šė administracija. Senatas padarė nuolaidą tik lotynų 
respublikoms, leisdamas užtikrinti paramą Pažangos 
Sąjungai (Alliance for Progress) dvejiems metams, 
nors administracija prašė 5 metų užtikrinimo.

Demokratų partija turi senate dviejų trečdalių dau
gumą. Atrodytų, kad prez. Johnsono administracija ga
li diktuoti senatoriams ką tik ji nori. Bet iš tikrųjų se
nato dauguma neretai atsisuka prieš prezidentą ir jo 
kabineto narius.

Šito paprasto dalyko nežinodami, kai kurie JAV 
politinės santvarkos kritikai (ypač komunistai) sako, 
kad JAV prezidentas turįs valdžioje daugiau galios, ne
gu kad turėjo visų laikų karaliai ir diktatoriai, — kas 
yra gryna nesąmonė.

Lenkams trūksta duonos
Visuose komunistų valdomuose kraštuose per pas

kutinius kelis metus reiškiasi duonos trūkumas ir jie 
yra priversti importuoti duoninius grūdus iš “buržua
zinių” šalių, kurias komunistų propaganda nuolatos 
terlioija.

Komunistinė Lenkija tik ką pasirašė naują susita
rimą su Kanada, kuriuo einant lenkai pirks iš Kanados 
tarp 33 ir 44 milijonų bušelių kviečių kasmet per atei
nančius trejus metus, pradedant lapkričio 5 diena. Visa 
pnrkimo suma sieks maždaug 85 milijonų dolerių.

Lenkija galės perkamų kviečių kiekius betkuriais 
metais padidinti 3.7 milijonų bušelių. Kiekvieną kartą 
ji turės įmokėti 10 nuoš. kainos už nupirktus grūdus; 
likusią kainos dalį turės išmokėti per 36 mėnesius.

Lenkai nori valgyti, o Gomulkos “socializmas” ne
sugeba parūpinti jiems pakankamai maisto, todėl ten
ka kreiptis į “buržuazinę” Kanadą.

Š. Vietnamas nenori rusu
Šiaurės Vietnamo prezidentas Ho Chi Minh, kaip 

praneša sovietų žinių agentūra TASS, pareiškė Tarp
tautinės Žurnalistų Organizacijos delegacijai, kad Šiau
rės Vietnamui dabar Sovietų Rusijos savanorių karei
vių nereikia. Šiaurės Vietnamo žmonės, esą, kovoja taip

Slaugių mokykloje pietinės 
Čikagos ligoninėje neperse
niai buvo nužudytos 8 slaugės 
studentės. Dėl šios baisios 
piktadarybės yra kaltinamas 
tūlas Richard Franklin Speck, 
21 metų amžiaus, buvęs jūri
ninkas. Formalius kaltinimus, 
paremtus 11 liudininkų paro
dymais, iškėlė prieš jį valsty
bės prokuroras. Jisai yra su
imtas ir stopriai saugojamas 
policijos.

Valdžia davė Speckui gabų 
advokatų, kad jisai galėtų 
gintis ir nebūtų vienpusiškai 
pasmerktas. Bet atrodo, jog 
ir kaltinamojo gynėjas netu
ri vilties, kad jį bus galima 
išteisinti. Todėl, kaip girdėt, 
advokatas ketina kovoti, kad 
jo klijentas būtų pripažintas 
pamišėliu, kuris nežinojęs ką 
darąs ir todėl nesąs, arba pik
tadarybės metu nebuvęs, už 
savo veiksmus atsakingas.

Tai bus gal vienintelis ke
lias jį išgelbėti nuo nubaudi
mo aukščiausiojo laipsnio 
bausme, atseit, mirtim.

Valdžia ir visuomenė tapo 
labai sujaudintos šituo pasi
baisėtinu įvykiu. Spauda, so
cialinių klausimų tyrinėtojai 
ir šiaip žmonės visaip jį ko
mentuoja, stengdamiesi su
prasti ir išaiškinti kodėl taip 
atsitiko.

Parašė savo komentarus ir 
komunistų “Laisvės” redak
torius Rojus Mizara. Jisai 
klausia: “Ką reiškia, mielas 
skaitytojau, Čikagoje aštuonių 
mergaičių — medicinas sese
lių žiaurus užmušimas?... Ar 
toks baisus mūsų šaly įvykis 

pirmutinis?”
Atsakydamas į savo klausi

mus, Mizara rašo, kad per 
liepos mėnesį Amerikos mies
tuose buvę užmušta nesuskai
toma (?) daugybė negrų, ir 
tęsia;

“Negrų užmušimai, sužei
dimai, kalinimai — kasdie
ninis (gal tesingiau bus: 
kasnaktinis) reiškinys. Ir 
dėl to kaltinama ne polici
ja, ne kukluksininkai, ne 

baisi negrų ghetuose buitis, 
o tie, kurie protestuoja, ku
rie bando netylėti --- pa
tys negrai!”

Negrų “kasdieninių užmu
šimų” Mizarai dar neužtenka. 
Jisai primena ir prezidento 

J. V. Kennedžio nužudymą 
Dalias mieste, Tex., 1963 m.

Kapitalistai ir jų 
santvarka kalta

“Kodėl visa tai? Kas dėl 
to kaltas?” — klausia Miza
ra. Ir atsako:

“Žinoma, jog kalta sant
varka, tokias blogybes gim
danti. Visokiam blogiui pra
džią duoda valdantieji sluo
ksniai, kapitalistai. Anglo 
— saksų krikščioniškąją 
kultūrą jie šiandien naudo
ja baisiems imperialisti 
niams kėslams, agresijai.

“Ar barbariškas niekuo 
nekaltų žmonių žudymas 
Vietname, neturi ryšio su 
nuolatiniu negrų žudymu jų 
ghetuose ?!

“Ar tai negimdo tokių iš
sigimėlių, kaip tas, kuris 
Čikagoje nužudė astuonias 
jaunas mergai tes-mokslei- 
ves?!”

Matote, kur “Laisvės” Ro- 
j us nuvažiavo, bandydamas 
išaiškinti aštuonių slaugių nu
žudymo klausimą. Jisai suri
šo tą piktadarybę su “nuolati
niu negrų žudymu” (sukurtu 
Mizaros fantazijoje), su pre
zidento Kennedžio užmušimu 
Dallas, Tex., ir net su Vietna
mo karu.

Ir to viso kaltininkai esą 
kapitalistai ir jų įsteigta san
tvarka !

Bet tai ne aiškinimas, o sa
vęs ir kitų mulkinimas.

Pats Mizara vadina asmenį, 
kuris nužudė tas slauges, 
“išsigimėliu”. Bet kas jam sa
kė, kad psichinius išsigimė
lius “gimdo” politinė arba so
cialinė santvarka?

Nieko bendro ta žmogžur 
dystė neturi nei su JAV pre
zidento nušovimu, nei su Viet
namo karu. Nesveiko proto 
žmonių buvo ir yra visokiose 
santvarkose ir visokiais lai
kais. Karalių ir kunigaikščių 
užmušimai buvo vykdomi se
novėje ir viduramžiuose. Blo
giausia būna, kada, žmonių 
žudymą ima praktikuoti pa
tys valdovai — kaip, pavyz
džiui, Hitleris, Leninas ir Sta
linas.

Rusijos bolševikų vadai ne
buvo nei kapitalistai, nei ka
pitalistų tarnai; priešingai, jie 
stengėsi kapitalistus išnaikin
ti. Bet kai jie įsismagino, žu- 

dydarni kapitalistus, tai ėmė 
žudyti ir savo buvusius drau
gus ir bendradarbius. Patys 
komunistai, pagaliau, Staliną 
pasmerkė; bet, norėdami ap
ginti reputaciją partijos, ku
riai tas žmogžudys per 25 me
tus vadovavo, jie apšaukė jį 
protiniu ligoniu.

Reiškia, protinis išsigimėlis 
buvo įkopęs net į komunistų 
partijos ir komunistinės val
džios viršūnę!

Mizara šituos faktus žino, 
bet jisai nesisarmatija rašyti, 
kad bepročius ir piktadarius 
gimdo tokia visuomenės sant
varka, kokia šiandien yra 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse!

Lituanistinė 
biblioteka

Liepos 16 d. Literatūra ir Me
nas paskelbė, kad Vagos leidyk
la Vilniuje (Valstybinė grožinės 
literatūros leidykla) pradės leis
ti Lituanistinę Biblioteką. Tai 
turi būti daugiausia senųjų raš
tų serija. Tam tikrais atvejais 
tie raštai būsią spausdinami 
dviem tekstais: originaline ra
šyba arba kalba, ir dabartine ra
šyba arba išversti dabartine Tar
šomąja lietuvių kalba. Ateinan
čiais metais žada išleisti Jono 
Goštauto “Ponas Teisėjaitis ar
ba pasakojimas apie Lietuvą ir 
Žemaitiją”. (Parašyta lenkų kal
ba, 19 amžiuje). Toliau — S. 
Stanevičiaus “Raštų” dalis. (E)

EGZAMINAI

PROFESORIUS: — Kokios 
tamsta nuomonės apie Liudviko 
XIV planus, ponas kandidate?

Kandidatas: Visiškai tokios, 
kaip tamsta, ponas profesoriau.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

- GARSINK1S IR TU

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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f DROVERS BANK } 
I IS OPEN TO SERVE YOU : 
: THURSDAY NIGHTS j
Į 5to8PM į
Z IN ADDITION TO OUR REGULAR DAILY HOURS •

J OF 9 AM TO 3 PM J
• •

Drovers National Bank ! 
47th and Ashland j 

: \ PHONE: YARDS 7-7000 j

*• N-*-**'*^ MEMBER, FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION •

NAUJAS PABALTIEČIAMS PAVOJUS
Sovietai pretenduoja į 30,000 estų/ latvių, lietuvių

Straipsnyje antrašte “Ar šve
dai parduos juos?” Europos Lie
tuvis Nr. 26 rašo:

“Pabaltiečiai stato Švediją į 
keblią padėtį”, tokia antrašte iš
spausdino Mainze leidžiamasis 
dienraštis “Allgemeine Zeitung” 
birželio 6 d. laidoje savo kores
pondento Skandinavijoje straips
nį. Jame rašoma, kad busima
sis sovietinio ministerio pirmi
ninko Kosygino lankymasis Šve
dijoj meta jau savo šešėlį į prie
kį. Švedijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Nilsonas1 jau pareiškė, 
kad 30,000 pabaltiečių, kurie ant
rojo pasaulinio karo metu pabė
go į Švediją, laikomi ir toliau so
vietų piliečiais. Atsikratymas 
tos pilietybės galimas tik su so
vietinių įstaigų sutikimu. Šis pa
reiškimas pabaltiečių, o taip pat 
ir kitų rytų Europos pabėgėlių 
tarpe sukėlė didelį nerimą. Lau
kiama, kad artimiausių savaičių 
bėgyje tūkstančiai iš jų reika
laus Švedijos vyriausybę peržiū
rėti savo laikyseną.

Pradžią šiam staigiam paaš
trėjimui davė vieno Švedijoj gi
musio pabaltiečio pašaukimas į 
sovietų armiją, nors jo tėvas ir 
jis pats jau daug metų yra Šve
dijos piliečiai. Keletą vengrų pa
bėgėlių, kurie, laikydami save 
švedų piliečiams, apsilankė Ven
grijoj, ištiko toks pat likimas1.

Švedų konservatorių partijos 
vadas Holmbergas parlamente 
pareikalavo užsienių reikalų mi- 
nisterį, kad jis Kosygino lanky
mosi metu šį “dvigubos piliety
bės” klausimą su juo aptartų ir 
atleistų šiuos pabėgėlius nuo ry
tų valstybių pilietybės (apie ku
rią jie patys neturi jokio supra- 
aimo). Torstenas Nilssonas to
kią intervenciją atmetė ir pareiš
kė, kad pabaltiečiai turi patys 
daryti sovietų pasiuntinybėje 
žygių dėl sovietų pilietybės pa
naikinimo. Tai reiškia, pastebi 
laikraštis, kad kiekvienas jų turi 
pirma priimti šios pilietybės to

limesnę egzistenciją ir sovietų 
įstaigoms suteikti apie save 
smulkiausių žinių. Laikraštis 
reiškia abejonį, kad bent vienas 
rytų pabėgėlis rizikuos leistis į 
tokį žygį.

Iš Švedijoj esančių 30,000 es
tų, latvių ir lietuvių 29,000 jau 
seniai yra Švedijos piliečiai. Dau
geliui jų sūnų, kurie yra čia gi
mę ir atitarnavę švedų kariuo
menėje, susidaro dabar teorinė 
galimybė, kad jie gali būti pa
šaukti į sovietų kariuomenę.

Pabaltiečiai ir tūkstančiai ki
tų rytų pabėgėlių, kurie jau daug 
metų gyvena Švedijoj ir čia sau
giai jautėsi, staiga pasijuto at
sidūrę labai neramioje padėty
je. Laikraštis klausia, ar pabė
gėliai iš Lenkijos, Vengrijos, 
Jugoslavijos ir Čekoslovakijos vis 
dar tebėra jų ankstyvesnių kraš
tų piliečiai. Dėl tautinių mažu
mų įjungimo klausimo jau ilges
nis laikas esama nuomonių skir
tumo Švedijoj. Ar šis Nilssono 
pareiškimas yra ženklas, kad pa
geidaujama, jog jie išemigruotų? 
Jeigu taip, tai kur šie, daugiau
sia jau seni žmonės, turi emi
gruoti? Atgal į Estiją, Latviją 
ir Lenkiją? — baigdamas klau
sia laikraštis.

Nuo savęs dar reikėtų pridurti, 
kad Švedija buvo vienintelė de
mokratinė valstybė, kuri savo 
metu prievarta grąžino pabaltie- 
čius į Sovietų Sąjungą. Taigi ir 
dabar iš jos galima visko tikėtis 
ir laukti. zv

Priklauso

— Nuo ko tau būtų leng
viau atprasti: nuo vyno ar 
moterų? klausia Mileris savo 
draugo.

— Tai priklauso nuo senu
mo. .. atsakė abiejų mėgėjas.SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIDRAUGAS IR BIČIULIS

“entuziastiškai ir efektingai”, kad jie apseiną be rusų 
Maskva siūle Š. Vietnamui pagelbą kareiviais “sa

vanoriais”, bet tai, veikiausia, buvo tik propagandos 
burbulas.

J. Mažiukas

NEPATENKINTIEMS ĮVYKIŲ

NUOTRUPOMIS ATSAKYMAS

1.
Jau atsiliepė nepatenkinti Naujienose 

aprašytomis artimos praeities Lietuvoje 
įvykių nuotrupomis. Kaip ir buvo tikėta

si, pirmieji prabilo Suvalkijos (Sūduvos)' 
ūkininkai, buvę streikininkai* kaltinda
mi autorių faktų klastojimu. Vieni, netgi 
buvę policijos tarnautojai, prikiša vien
pusiškumą; kili aiškina, kad visi ūkinin
kai streikavo, ne vien tik prasiskolinę, 
prasigėrę ar dideles dalis turėją išmokė
ti, ir visi buvę aktyvūs; treti bando įvy
kius painioti — vienų darbus prikergti 
kitiems, niekuo dėtiems asmenims.

Niekas negali neigti, kad įvykių nuo
trupos, kiek jos liečia Suvalkijos ūkinin
kų streiką, vienpusiškos. Jos vienpusiš
kos dėl to, kad pirmoji pusė jau seniai, 
teisingai ar tendencingai, įvykius aprašiu
si laikraščiuose, Lietuvių Enciklopedijoje 
ir net į romaną įpynė. Patenkinimui ne
patenkintųjų ir faktams įrodyti, duoda
mos ne iš vieno, bet kelių raštų citatos, 
iš kurių išryškės dar ir kiti įvykiai. Pradė
kim žiūrėti nuo Lietuvių Enciklopedijos 
XXIX tomo.

Buvęs labai aktyvus streikininkas agr.

Andrius Valuckas yra parašęs, kad strei
ko priežastys buvo ūkinės ir politinės. 
Tiesa, šio fakto negalima ginčyti. Toliau:

. Streikai pradėti pačių ūkininkų, bet 
vėliau įsijungė opozicinės demokratinės 
partijos: valstiečiai liaudininkai, krikščio
nys demokratai ir kt./pvz. net komunistai 
JM). Nuomonių skirtumas dėl sukilimo bu
vo ir. tarp tautininkų... Streikininkai 
žiūrėjo, kad streikąlaužiai nebandytų lau
žyti bendro streiko, kai kur paleido iš ka
lėjimo (areštinės JM) suimtuosius, truk
dė telefono-telegrafo susisiekimą. Polici
jos susirėmimų su minia įvyko šiose vie
tose: Šilavoto slėnyje, Butrimonyse, Vei
veriuose, prie Balbieriškio, prie Biršto
no. Gražiškiuose, Plokščiuose ir šakiuo
se. Minia ginklų nevartojo... “(241 psl.). 
Karo lauko teismai nuteisė 18 asmenų 
mirti ir iš jų (1936 V. 32) sušaudė ketu
ris: Kazį Narkevičių, Alfonsą Petrauską, 
Bronių Pratasevičių ir Petrą šarkauską. 
Paskutinis iš mirtininkų buvo kariuome
nės teismo nuteistas Aleksandras Mauru- 
šaitis, kuriam mirties bausmė buvo įvyk
dyta dujų kameroje 1937. X. 21, taigi jau 
senai setreikams praėjus.” (241 psl.).

“Per susirėmimus su policija žuvo šie 
ūkininkai: J. Abramavičius, Alkevičius, J. 
Gustaitis (7 šūviais nužudytas už sūnauš 
gynimą)... (212 psl.).

Nors agr. Valuckas skaito save demo

kratu, tačiau aprašydamas įvykį enciklo
pedijai, pasirodė ne demokratiškas ir ne
objektyvus. Pirmiausia jam priekaištas: 
kodėl jis nepaminėjo kas nukentėjo nuo 
streikininkų. Juk buvo nušautas nuov. 
viriš-kas Liudas Lietuvninkas, polic. Kalta, 
seniūnas (pavardė neprisiminta), du šū
viai paleisti į polic. Mekšraitį, bet jam 
nepataikyta, pasmaugta Butelionienė. 
Gustaičiui nušauti 7 šūvių tikrai nereikė
jo. Čia jau kvepia romanu. Ir tikrai: agr. 
Valuckas parašė ir romaną “Nemuno 
sūnūs”. Romanas, kaip ir visi romanai, 
bet čia labai daug aprašyta ir tikrų fak
tų Pav., apie 1935 VIII. 27 įvykį parašy
ta:

... Veiveriuose suvažiavę turgun žmo
nės pradėjo mitinguoti, kad reikia nieko 
neparduoti ir nieko nepirkti, paskelbti 
streiką. Išgirdusi palicija liepė išsiskirs
tyti. bet, žmonėms nepaklausus, ėmė šau
dyti — suprask, išdrįso į mus ūkininkus! 
Nuo nuovados viršininko Badzevičiaus 
žuvo ūkininkas Gustaitis, ūkininkas Vei
verys, yra sužeistų...” (I t. 99psl.).

Gaila, kad nesurastas Radzevičius, ku
ris* galėtų atpasakoti kaip viskas dėjosi. 
Už tai, kad ūkininkai nesiskirstė, policija 
ginklo nevartojo,k bet buvo kita priežas
tis. Kalbama, kad minia puolė policiją 
ir įvyko peštynės, buvę ir sužeistų iš abe
jų pusių. Grįžkim prie romano.

“... Pranui Kaune būnant, įvyko gar
sūs Šilavoto slėnio susirėmimai, kur strei
kuoją ūkininkai užpuolė policijos arešti
nę, norėdami paleisti suimtus ūkininkus. 
Policija suimtuosius paleido, bet paskam
bino Kaunan. Miniai skirstantis, ją užpuo
lė iš Kauno sunkvežimiais ir lengvomis 
mašinomis atvažiavusi miesto rezervo po
licija, kuriai moterys ėmė į akis berti 
smėlį ir kitokias šiukšles, o vienas buvęs 
suimtasis vožė policininkui per galvą di
džiuliu kaimiškos duonos kepalu. Nuo 
smūgio policininko kojos sulinko, jis 
keberriokšt apyvirto, bet kitas šūviu su
žeidė ūkininką, (čia reikia pridėti, kad 
mačiusieji įvykti, tik ne Šilavoto slėnyje, 
sako, kad buvę kitaip: ūkininkas veiks
mu pasipriešinęs policininkui, policinin
kas tam ūkininkui gum. lazdele smogė 
per sprandą, kitas ūkininkas iš užpakalio 
policininką vėręs peiliu ir sužeistasis su- 
kritęs JM) Akmenys, plytos, lazdos su
daužė atvažiavusias mašinas, policija pa
juto mūšį pralaimėjusi, bet netikėtai at
važiavo nauji pas.tiprinimai, nauji polici
jos būriai, ir ūkininkai turėjo bėgti”. 
100 psl.).

Tikrai taip buvo, lik nežinia kodėl A. 
Valuckas mini Šilavoto slėnį. Visiškai 
analogiškas įvykis buvo tarp Išlaužos 
(Prienų valse.) ir Bačkininkų šilelio (Pa
kuonio valse.) ant Kaunas — Prienų 

plento slėnyje. Kad tas parašyta romane, 
tai nieko tokio, bet enciklopedijai — ne
gerai, tai faktų klastojimas. Taip pat en
ciklopedijoje tvirtinama, kad “Minia 
ginklų nevartojo”. Tai smėlis, šiukšlės, 
akmenys, plytos, lazdos ar ne ginklai? 
Peilis ar ne ginklas? Pažiūrėkime į “Ins
trukcija policijai ginklui vartoti “V. ž, 
539 (3752), kad suprastume kas laikomas 
ginklu.

“2. Policijos ginklai yra šaltieji, šauna
mieji ir technikinės priemonės. Šaltieji 
policijos ginklai — kardas, durtuvas ir 
guminė ar bambukinė lazdelė, šaunamie
ji policijos ginklai — pistoletas, šautuvas 
ir kulkosvaidis. Technikinės priemonės — 
dujos, dūmai, vanduo, prožektoriai ir 
pan.” Tad kadėl ūkininkų pavartoti daik
tai ne ginklai? Juk jais buvo net maši
nos sudaužytos.

Enciklopedijoje A. Valuckas išreiškė 
pasipiktinimą, kad Aleksandras Mauru- 
šaitįs kariuonemės teismo buvo nubaus
tas mirtimi ir bausmė įvykdyta “jau se
niai streikams praėjus”, bet nė žodžio 
apie tai, kodėl tokia žiauria bausme buvo 
nubaustas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 S«. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

314S WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

CHICAGOJE PO KETVER1Ų METU
Rašo ONUTĖ

TAMPA, Florida. — Iš Tam
pos Lietuvių kaimelio išskridau 
į garsiąją Čikagą. Buvo praneš
ta, kad artinasi tornadas, ku
ris jau buvo pasiekę St. Peters- 
burgą ir artėjo prie Tampos. 
Nuvažiavusi į Tampos aerodro
mą pasiteiravau ar nėra pavo
jaus skristi. Iš garsiakalbio tuoj 
buvo pranešta, kad lėktuvas iš
skris laiku ir ore jokio pavojaus 
nėra, ir kad per dvi ir pusę va
landos būsime 
Chicagoje.

Atskridusi į 
gražu vaizdu:
pasipuošę pavasario žaliais šva
riais rūbais, smarkus lietus juos 
gražiai nuplovęs. Kaip tik tą 
dieną lietus pylė kaip iš kibiro. 
Tą dieną lijo per visą naktį, tik 
antros dienos popietėje dangus 
kiek išsiblaivė, bet vėjas tiek 
daužėsi, atrodė nuvers visus mil
žiniškus pastatus. Oro pranešė
jas skelbė, kad yra užlieti visi

O’Hare stotyje

Chicagą 
medžiai

gaunu 
puikiai

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71tf STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849* 

Rezid.: 388 ■ 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antrad., penktadieni nuo 1—0, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofise: HE 4-1414, rex. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6190 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE
IKI RUGPIŪČIO 1 D.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
||Įjį ORTHOPEDAS PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTKOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Iii. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez,: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

M Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki , 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTViDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

mė du Karvių vagis, kaip tei
sėjas jis juos nuteisė 2 savai
tėm sunkiųjų darbų kalėjimu 
ir kaip kalėjimo sargas savo 
kalinius privertė iškasti kelią 
nuo upės kranto iki savo lo
žės.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

CICERO
Svečias iš Floridos 

Bonifacas Bukauskas, 
vienas iš pačių pirmųjų trem
tinių, kurs čia atsirado savo 
gerojo dėdės pastangomis. Bū
damas jaunas, energingas, 
pradžioje dirbo visokį darbą, 
vėliau perėjo į verslą Liberty 
name įsisteigdamas Cleaners, 
ir čia jam visai gerai sekėsi. 
Bet taip jau yra, kad pasiekęs 
gerai žmogus ieško dar geriau

Beskaitydamas aprašymus 
spaudoje apie Floridą, susiža
vėjo Miami Beach, tad apsis
prendė, atsisveikino su Cice
ro, ir jau 12 metų kaip yra 
miami-bičietis, nebe cicerie- 
tis. Gyvena Miami Beach mies
te jaunasis Bonifacas ir gyve
nimu patenkintas.

Nesišalina savo tautiečių, 
lanko jų parengimus, priside
da savo auka. Pagaliau išsiil
gsta savo senųjų draugų ir 
gerojo dėdės bei gerosios dė
dienės. Atskridęs į Cicero čia 
su jais linksmai praleidžia 
dvi savaites, kurių metu ap
lanko savo senuosius priete- 
lius. Vienas jam artimiausių 
senųjų prietelių Jonas Cinkus. 
Deja, laikas nestovi 
ir Bonifasą laikas 
grižo į Miami, kur, 
dabar yra jo namai.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Įvairios žinios

• JAV Kongrese šiemet Pa
vergtųjų Tautų Savaitė buvo 
skaitlingai paminėta. Ligi 1966. 
VH.2’1 d. imtinai — Senate pa- 1 
reiškimus padarė — 13 senato
rių, o Atstovų Rūmuose — 98 ] 
kongresmanai.

• Š. m. birželio 22 d. įvyko 
Baltijos Dipl. Atstovų pasitari
mas Washingtone. Buvo aptarti 
einamieji reikalai.

• P. p. Kajeckai, pastaruoju 
metu, Valstybės Departamento 
kvietimu, dalyvavo Marinų para
de; jie taip pat dalyvavo Saudi 
Arabijos Karaliaus Faisal lanky
mosi proga — jojo ir JAV prezi
dento Johnson garbei suruoštuo
se priėmimuose bei prof, ir po
nios O. Janse priėmime.

• š. m. birželio 29 d. J. Ka- 
jackas, Lietuvos Atstovas, daly
vavo Apaštališkojo Delegato su
ruoštame priėmime popiežiaus 
Pauliaus VI trijų metų vainika
vimo sukakties proga.

• Pastaruoju laiku p. p. Kajec
kai dalyvavo taip pat Liuksem
burgo, Ruandos, Malawi amba
sadorių priėmimuose.

• Pavergtųjų Tautų Savaitės 
proga, J. Rajeckas — liepos 19 
d. dalyvavo Nacionalinio Paverg
tųjų Tautų Komiteto priėmime, 
o liepos 20 d. jis dalyvavo ACEN

■ surengtame Washingtone ban
kete.

• Pan American Union kvieti- 
! mu, p. p. Kajeckai dalyvavo Bo

livijos prezidento, p. Renė Bar
rientos, garbei suruoštame pri
ėmime liepos 21 d.

• Š. m. rugp. 1 d. p. Kajeckai 
dalyvaus ambasadoriaus ir po
nios Averell Harriman ruošia
mame priėmime p. p. Luci John
son ir Pat Nugent garbei, kur pa
kviesti Dipl. Misijų šefai su 
žmonomis.

tai
keliai į šiaurės rytus, niekam ne- 1 
leidžiama pravažiuoti. Galvoju: } 
ot, tau ir šiaurė! Nereikia va- i 
žiuoti nė j Floridą. Čia torna- j 
dai daužosi baisiau kaip Florido- ] 
je! ]

Išeinu į gatves. Norisi patirti, 
kas pasikeitė per keturių metų 
laikotarpį. Tiesa, pasikeitęs 
miesto švarumas: daug geres
nis, gatvės daug švaresnės, kur ' 
baltų žmonių apgyventos, bet, 
kur tamsiųjų ir visai juodų, tai 
baisi nešvara. Atrodo, nepaspė- 
jama apvalyti, nes patys tie žmo
nės netiki į švarą.

žmonės bėgioja, kaip ir seniau, 
vis tekini. Keletą kartų teko at
sisukti, maniau, kad kas mane 
atsiveja, bet tie žmonės atbėga 
ir prabėga ir vis tekini. Ko jie 
bėga ir kur jie taip risčia skubi
na? Gal į darbus ar iš įpratimo. 
Sako, bėga dirbti.
Pietiečiams šiaurėje per karšta

Oras čia Chicagoje kaitalio
jasi net po keletą kartų į dieną, 
kas mums pietiečiams labai sun
ku priprasti. Po savaitės pradė
jo Chicagos temperatūra kais
ti ir kilti į aukštį, iškilo ligi 99- 

( 100 laipsnių. Tu, dievulėliau, tai 
1 kepino! Aš maniau, kad iškep- 
1 siu kaip višta, bet daug riebaus 
, prakaito išbėgo beviešint, gat- 
l vėm vaikščiojant padai įkaito, 

atrodė mano floridietiški batai 
sutirps iš karščio Čikagoje.

Mano pirmas kartas O’Hare 
aerodrome. Stotis kelių mylių il
gumo su moderniausiais įrengi
mais. Patarnavimas stotyje vi
sai blogas: nėra ir negalima gau
ti jokių atsakymų į paklausi
mus, orientuokis pats kaip iš
manai. Iš O’Hare stoties apsi
stojau porai dienų pas giminai
čius Aldoną ir Edvardą Rybarus, 
kurie apsigyvenę toli šiaurinėje 
Chicagos dalyje. Apsidžiaugus 
su giminaičiais pora dienų, ki
tas giminaitis Juozas Rudzins- 
kas atvežė į Cicero pas dar ki
tus giminaičius ir kaimynus iš 
Lietuvos, iš Lauckaimio, tai Ma
rytė ir Kazys Jasulevičiai, kurie 
gražiai įsirengę vienos šeimos 
namelį. Juodu abudu turi pa
kenčiamus darbus, su jais gy
vena senutė Marytės mamutė 
Rudzinskienė, jau baigianti 84 
metus jos amželio. Jie visi yra 
naujieji ateiviai, kuriuos aš ati
traukiau iš Vokietijos tremties. 
Man malonu, kad jie visi dabar 
gražiai įsikūrę laimingai gyve
na. Bet ir jie man parodė savo 
dėkingumą: mane globojo kaip 
savo motiną ar tikrą sesę.

Mano čia atvažiavimas man 
buvo svarbus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Cicero Našlių Klubo mėnesinis su
sirinkimas įvyks penktadienį, liepos 
29 d. 8 vai? vak. Lietuvių Liuosybės 
salėje, 1401 So. 49th Ct., Cicero, III. 
Visi nariai dalyvaukite susirinkime. 
Išgirsite pranešimą iš buvusio pikni
ko ir turėsime vaisęs ir šokius.

Visus kviečia Valdyba

LOVEIKISvlM.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 8-0834PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU 
DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA 
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquatta Parko ofisas 2750 W-. 71 
Tai. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ava. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

vietoje, 
pašaukė 
anot jo,

K. P. D.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofises: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6B vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarime.

j Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
I dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO. ILL 60629

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

iš Sibiro vergijos, buvusią tris 
kartus nuteistą sušaudymui p. 
M. Skvirblienę; ji daug baisių 
pergyvenimų papasakojo. Ji sa
ko, jus žmonės čia esate laimin
gi, dabar ir aš esu laiminga pa- 
siliuosavusi iš komunistų vergi
jos. Sako ji, “keturis metus jau 
gyvenu laisvoje šalyje, bet dar 
vis netikiu, kad esu laisva nuo 
mirties išlikusi pas komunistus”.

(Bus daugiau)

Babūnų, Dramblių ir 
žmogaus valstybė 

Johannesburg, Pietą Afrika. 
Klasikinis pavyzdys, kaip Af
rikoje nepriklausomos valsty
bes lyg grybai po lietaus dygs
ta, yra naujausioji Coetzerio 
respublika, kurią įsteigė vie
nas Afrikos milijonierius Wil
liam Coetzer savo nuosavoje 
saloje. Ji yra Limpopo ir Sha
shi upių santakoje ir rube- 
žiuojasi su Rodezija, Pietine 
Afrika ir naujai įsteigtąja 
Bechuanalando nepriklauso
ma valstybe. Coetzerio “res
publikoje” gyvena tik babūnų 
veislės beždžionės, drambliai 
ir įvairūs kiloki laukiniai žvė
rys. Salai nuosavybės doku
mentus Coetzeris tūri iš Ro- 
dezijos ir Pietinės Afrikos 
valdžių.

Coetzeris pats vienas atlie
ka savo valdžios visas parei
gas: kaip policininkas jis suė-

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st STREET 
į* Telef.: GRovehiU 6-2345-S

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Naujienų piknike susitinku 
daugybę gerų pažįstamų

Viena, tai apsilankyti į Nau
jienų pavasarinę gegužinę, kur 
žinojau, kad susitiksiu daugybę 
savųjų draugų-ių. Juozas Ru- 
dzinskas pakviečia mane. Jo 
žmona Eliutė, anūkė, Marytė ir 
Kazys Jasulevičiai, Rudzinskų 
šeimininkas (užmiršau pavardę), 
tai tokią grupę žmonių iš pus- 
septinto žmogaus sudarėm daug 
svorio. Pavažiavus jau arti Bu
čo daržo sprogo Juozo mašinos 
padanga. Vargšui Juozukui kai
navo nauja, bet jis nebėdavojo; 
sako, žinosiu, kad vežiau flori- 
dietę į Naujienų gegužinę!

Pasiekėm gegužinę apie 12 vai. 
pietų. Jau publikos buvo dar
žas užpildytas, bet mums dar pa
sisekė gauti gerą vietą ir stalą. 
Juozas, Kazys ir kaimynas pra
dėjo mus vaišinti, iš virtuvės 
prinešė skaniojo kugelio, dešrų, 
o iš baro stipresnio gėrimo. O 
to svietelio matėsi iš visokių kon
tinentų. Rockfordiečių stalas su 
daugybe svečių. Ir man teko jų 
vaišių paragauti.

Dr. P. Grigaitis pasveikino vi
sus Naujienų svečius, kaip vy
riausias dienraščio redaktorius, 
vienas geriausių senosios kartos 
kalbėtojų, pasakė gražią kalbą. 
Toliau sekė visoki laimėjimai. 
Teko susitikti daug draugų-ių 
šiame piknike. Netikėtai susiti
kau neseniai, tik 4 metai ištrū
kusią iš komunistų “rojaus” —

STELLA B. KIAULAKIS
gyveno 403 Pulaski St., La Porte, Indiana

Mirė Holy Family Hospital 1966 m. liepos 26 d. 1:25 v. po pietų, 
sulaukusi 78 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje 1888 metais kovo 13 d.

Amerikoje išgyveno 20 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Louis Statkus, 2 dukterys Estelle Felsing ir 

Ruthe Owens, 5 anūkai, 2 proanūkai, sesuo Europoje, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Sv. Petro ir Povilo bažnyčiai Chicagoje.
Kūnas pašarvotas Haverstock koplyčioje, 602 Maple Ave. La Por

te, Indiana.
Ketvirtadieni, liepos 28 d. 12:30 vai. po pietų pamaldos koplyčio

je, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Stellos B. Kiaulakis giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnus, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Haverstock. Tel. 219-362-3377.
■'*l>~'--TnTwnMniirMiiniHĮai.iijimiiwziiiiiwiiiiin~~MBiTTTrwwTi'mT

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS air-conditioned KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

. P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEOKADIJA KRIKŠČIŪNAS 
p. t. Rozmanskaitė 

gyveno 7225 South Troy Street

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Mirė 1966 m. liepos 25 dieną, 7:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, Tau
ragės mieste ir apskrity.

Amerikoje išgyveno 56 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Paul, 2 sūnūs Dr. Edward Kriksciunas D. D. S., 
marti Pearl, Paul, marti Jean, duktė Dolores Kott, žentas George, 8 
anūkai, 2 proanūkai, brolis Albert Rozmanskas, švogerka Margaret ir 
jų šeima, sesuo Estelle Leonard su šeima, švogeris Emil Kriksciunas 
su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, šv. Theresės D-jai Mar
quette Parke.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71 St.

Penktadienį, liepos 29 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leokadijos Kriksciunas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liefca:
vyras, sūnūs, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laid. Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave.., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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j APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Smarkiai pakilo 
piktadarystės

Policijos viršininkas Wil
son paskelbė, kad lyginant su 
praeitais metais, šiemet per 
mėnesį nuo birželio 23 d. iki 
liepos 20 d. visų sunkiųjų nu
sikaltimų Chicago]e padaugė
jo 12.3 nuošimčiais, čia įskai
tytas ir \8 slaugių nužudymas 
ir riaušes vakarinėje miesto 
dalyje.

HOUSEKEEPER
Assistant

We offer you excellent salary 
Some hotel experience 

Steady work
Call Mr. Hagan 

678-4800
RAMADA INN
3939 Mannheim Rd.

SCHILLER PARK, ILL.

MACHINE OPERATORS
Experienced and Beginners 

IMMEDIATE PERMANENT OPENINGS 
DAY AND NIGHT SHIFTS

• TURRET LATHE
• MILLING MACHINE
• BENCH HANDS
• CHUCKING MACHINE
• HEALD BOROMATICS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna j, Žemė — Pardavimui

Per riaušes 61 policininkas 
buvo Sužeisti, iš jų 19 dar te- 
hegydoini. Aštuoni policinin
kai sužeisti kulkomis, 24 mes
tais daiktais, kaip tai akmeni
mis, plytomis, bonkomis, 7 su-

Floyd B. McKissick, Rasinės lygybės 
kongreso direktorius, vyksta i Kom- 
gristi Amerikos pranešimai, kad Viet 
bodiją. Esą, jis ištirsiąs, kiek yra pa- 
Cong (komunistu partizanai) ope
ruoja iš Kombodijos. Kiek tas tyri
mas bus bešališkas, galima spręsti iš 
Io,Jog McKissick iš anksto yra pa
reiškęs, kad jis abejojąs Amerikos 

pranešimais.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ-VIRĖJA 
Gyventi Skokie vietovėje, 4 vaikai 
13-8-3-1 metų ir šuniukas. 8 kamb. 
namas. Mums skubiai reikalinga pa
tyrusi moters pagalba, prašau skam
binti tel. OR 9-0705.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

žeisti peiliais arba stiklo šukė
mis, o dvylika buvo žmonių 
sukandžioti. Suimta 533 riau
šininkai, kurių tarpe tik 155 
nepilnamečiai. Suimti beplo
siant 97 suaugę ir 69 nepilna
mečiai.

Visose srityse nusikaltimai 
padaugėjo, bet ypatingai 
žmogžudystės, kurių šiemet 
esą 77.4 nuošimčiais daugiau 
kaip pernai.

WHY TRAVEL? 
WORK NEAR HOME!

CLERK-TYPIST
Experience preferred, but willing 

to train. Small office.
Forty hour week.

Co. benefits include life insurance.
I. T. T. WIRE AND CABLE 

COMPANY
Mr. R. Garbotz 

CL 4-4884 
3801 W. 44th Street

HELP WANTED WOMEN
No experience. Learn to run plastic 
molding machine. Morning, after
noon, midnight shifts open. Must 
speak some English.

2511 W. AUGUSTA BLVD.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos

Patogios issimoke- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Seniau ir dabar

•VATt MM S-T-R-E-T-C-H

iniucanc^

STATE FARM MUTUM
AUTOMOL 

ttSUR 'iCF rou ’MT

320872 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-5654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD.PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė-Grėbliūnienė

Jack Mabley savo Reporte 
aprašo, kaip policija tardyda
vo nusikaltėli arba nusikalti
mu Įtariamą anksčiau, išgau
dama kaltės prisipažinimą ne
siskaitant su priemonėmis, ir 
kaip šiandien daro:

“Šiandien mes turime žmo
gų, apkaltintą padarius sen
sacingiausią žmogžudystę vi
soje šio miesto istorijoje, ir 
štai septynios dienos jau pra
ėjo po jo suėmimo, ir jis dar 
nebuvo net nufotografuotas, 
joks reporteris nebuvo artyn 
prileistas, nebuvo jokio pik
tadarystės inscennizavimo, ir 
koronerio tyrinėjimas atidė
liojamas neribotam laikui.

Policija ko ne “užsimuša” 
bevengdama užduoti kaltina
majam bet koki klausimą, o 
kaltinamojo advokatas pasa
kė, kad policija greičiau bėgtų 
iš kambario, jei kaltinamasis 
pradėtu pasakoti savo prisi
pažinimą. Ji nenori prisipa
žinimo. ..”

Piktadario gynėjai jau buvo 
metę kaltinimą policijos vir
šininkui Wilsonui, kad jis 
“sugadirięs visą reikalą”, (iš 
anksto viešai paskelbdamas, 
jog Richard Speck yra tikrasis 
aštuoniu slaugių žudikas, ir 
parodydamas jo atvaizda. Pa
sirodo, jei Wilson nebūtų pas- 
skelbęs žudiko vardo ir jo at
vaizdo, labai galimas daiktas, 
kad žudikas šiandien tebesis- 
lapstytų, o gal ir kitą panašią 
masinę žmogžudystę būtų pa
daręs, nes, pasirodo, po slau
gių nužudymo Speck dukart 
buvo policijos rankose ir bu
vo vėl paliktas kadangi poli
cija jo neatpažino. Pirma kar
ta jis buvo tardomas viešbu
čio kambaryje 26 valandoms 
praėjus po slaugių nužudymo. 
Policija tada iš jo atėmė jo 
revolverĮ, bet nesuėmė jo pa
ties, nes neįtarė. Antrą kartą 
irgi policija buvo, kuri Speck 
nuvežė Į ligoninę, kai šis buvo 
rastas su pearsipiautomis ran
komis. Tik ligoninės daktaras, 
pamatęs atvežtąjį, atsiminė, 
kad panašų veidą matęs lai
kraštyje, ir patikrinęs kitus

GROWING 
INTERNATIONAL CONCERN

Needs Full Time. Permanent Help. 
Top salaries, Bonus, 
Profit Sharing, etc. 

Job Openings Include
• TYPING & FILING
• GENERAL OFFICE
• STATISTICAL CLERKS

E6perienced Switchboard 
Operator, Typist

Tel. 521-2414
Extension 42.

jo kūno ženklus, kaip tai įde
gintas tatu figūras, atpažino ir 
pranešė policijai. Mabley sa
ko, kad šitas faktas tik patvir
tina, kaip gerai Wilsonas pa
darė iš anksto paskelbdamas 
Įtariamąjį.

Negrų vadas bara 
riaušių lyderius

Dr. J. H. Jackson, negrų 
baptistų kunigas, kalbėdamas 
nacionalinei baptistų konven
cija Jacksone, Miss., pasakė, 
kad civilinis neklusnumas yra 
priešistatyniiškas veiksmas il
tie, kurie tą neklusnumą kurš
io bei praktikuoja, yra “maiš
to apaštalai”. “Jis pasakė:” 
Negrai neišnaudojo savo gali
mybių. Del civilinio neklusnu- i 
mo į mus dabar žiūri kaip 
į žmones, kurie įstatymų ne
paiso, daugelis negilų vadų 
moko kaip reikia įstatymu 
neklausyti ir tvarkos nepai
syti. Daugelis įprato nebeger
bti viešųjų įstaigų pareigūnų 
ir pačius įstatymus paėmė į 
savo rankas. Negrai, kurie ne
tiki tiesiogine akcija (smurto 
veiksniais), buvo grasinami ir 
įžeidinėjami... Tai yra nau
ja segregacijos forma, kur 
negrai jau diskriminuoja prieš 
negrus, kada negarbina tie
sioginės akcijos metodų”...

Enjoy good working conditions, plus insurance and other benefits. 
Regular overtime, shift differential bonus. Incentive earnings.

INSURE YOUR FUTURE NOW!!
Apply

MILWAUKEE VALVE
2375 So. Burrell Milwaukee, Wis.

An Equal Opportunity Employer

COMMUNICATIONS PERSONNEL
NEEDED

In New York and Roston, Mass. 
Experienced and Trainees

INSTALLERS, MAINTAINERS 
LINEMEN, REPEATER.CHIEFS 

TEST AND REGULATING
PREVIOUS MILITARY OR CIVILIAN EXPERIENCE 
OR KNOWLEDGE OF ELEMENTARY ELECTRONICS 

PERMANENT POSITIONS 
AUTOMATIC SALARY PROGRESSION 

EXCELLENT FRINGE BENEFITS 
APPLY OR RUSH RESUME TO

WESTERN UNION
60 Hudson Street, New York City

WESTERN UNION
230 Congress Street, Boston, Mass.

Equal Opportunity Employer, M/F

WAREHOUSEMEN
AMERICAN CYANAMID

Located on Touhy Ave. at Mannheim Road

Needs experienced warehousemen age 25 or over. Starting rate 
$2.75 an hour. Pleasant working conditions. Excellent employee 

benefits. For interview call

Mr. MILLER 9 — 5 daily 827-8871

JANITOR MODEL MAKERS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. GRAŽUS BUTAS, o iš 
fronto ofisas, mūro namas, naujas ga
zo šild., 59th ir California. $16,900.

NAUJAS 572 KAMB. MŪRAS, 
alum, langai, 30 p. lotas, arti musu 
$16,900.

2 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, ga
zo šild., geros pajamos, pora blokų 
nuo mūsų Įstaigos. $20,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metų, 
du gazo šild., blokas nuo Marquete 
Parko. $31,700.

2 BUTŲ DIDELIS MŪRAS, labai 
švarus, 2x5 kamb., gazo šild., garažas, 
arti 67 ir Rockwell. $29,950.

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
REZIDENCIJA, 

air. cond., 6V2 
veranda, 2 auto 
lotas, Marquette

LUKSUS MŪRO 
7—8 metų, central, 
kamb., 1% vonios, 
mūr. garažas, 38 p. 
Parke. $30,000.

10 METŲ BALTAS MŪRAS, 2x6 
kamb., 2 gazo šild., 3 auto mur. gara
žas, Marquette Parke. $47,500.

ŽEMĖS PLOTAS 29 PĖDOS ir ga
ražas, Marquette Parke. $12,000.

RAUSVŲ PLYTŲ REZIDENCIJA, 
6 kamb. ir vasaros veranda, gazo šild., 
45 p. lotas, 2 auto garažas, Marquette 
Parke. $25,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Ave. —
S

PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Capable man under 58 to do janitor
ial work in office of large Evanston 
Company. This is a full time perma
nent position with hours from 5 PM 

to 12:45 A. M. 5. days per week.
Must have good employment record.

GOOD STARTING SALARY 
WITH EXCELLENT 

COMPANY BENEFITS.

TOP MACHINISTS

Top pay. Stable Company
With Fast Growth

Ideal Working Conditions
Wolf Rd. and St. Charles Rd.

449-7660
Must speak English.
Call week days from 

8:30 to 5 P. M.

GR 5-7900 ext. 413

BETHLEHEM 
STEEL CORP.

AUTO PARTS 
and ACCESSORY SALESMEN

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

TAI PUIKI PROGA PRALOBTI, 
Hardware krautuvė su 3 butais, pui
kiai einantis biznis, be konkurenci
jos, parduos su ar be namo. Ateikite 
sužinoti detales. SVOBODA, 3739 
W. 26th. LA 1-7038.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos I Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Vandenį pila į gatves
Chicagos miestas paskelbė 

vandens taupymo taisykles. 
Nnuo šiol darželius ir kiemus 
laistyti galima lik rytmetį nuo 
5 iki 7 vai., popiet puo 2 iki 4 
vai. ir vakare nuo 8:30 iki 
10:30 vai. Kiek vandens išei- i 
kvoja vaikai gatvėse, atsukda
mi hidrantus, aišku bus iš se
kančio vaizdo. Praeitą ant
radienį buvo atsukta daugiau 
kaip 500 hidrantų. Kiekvienas 
hidrantas per vieną minutę 
išvaro į gatvę po 3,000 galio
nų vandens. Del tos 
ties labai sumažėja 
spaudimas ir žmonės 
5 aukšte per kranus 
nebegauna vandens.

Praeitą pirmadienį
sas 10 miesto pumpų perleista 
1,599,000,000 galionų vandens, 
o anlradienį dar 70,000,000 ga
lionų daugiau.

priežas- 
vandens

beveik

per vi-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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We are presently taking applica
tions and giving physicals to High 
School Graduates and must have High 
School diploma or those with 
equivalent work experience, who are 
at least 18 years old and who are in
terested in permanent positions in 
our STRUCTURAL STEEL FABRI
CATING SHOP in Chicago.

Some training programs are avail
able. We offer a competitive rate of 
pay and full program of fringe be
nefits.

FOR INFORMATION CONTACT 
THE EMPLOYMENT OFFICE AT

8301 So. Stewart Ave.
Chicago, Illinois

An Equal Opportunity Employer 
Plans for Progress Program

Well-established S. side automotive 
chain needs several expd. store sales
men. Excellent future for qualified 
men who have know-how and sales 
personality. Salary commensurate 
with background and ability. This is 
a job worth changing for! Free life 
insurance and hospitalization plan.

Paid vacation.
MAJOR MOTOR SUPPLY CO.

925-2323 Mr. Allan

UPPERFISH LAKE, INDIANA 
(8 mylios Į pietus nuo La Porte) 

Atsp. gaisrui medž. sezon. namas, 10 
sklypų su medž., tinki, tvora, sunk- 
vež. pastatyti vieta. Blokas nuo ežero. 
“Heatilator” židinys, pušim išklotas 
vidus, garažas, patio. Parduos už 
$10,500 grynais. Sav. 737-5537.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

✓HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, TH. 

Tel.: VI 7-3447

Maintenance Man
Must speak English, have own tools, 
$330 per month, plus nice 1 bedroom 
apartment, good permanent job 
right man.

See Rudy Hyman

CEDAR HOTEL
1118 N. State Street

for

CASTER-WHITE
METAL1

Expd. Good pay and benefits.
CASHIA MFG. CO.

4011 W. Lake St. NE 8-5363

CLERK
To sell evergreens, trees, 

shrubs and flowers at garden 
center.

3850 So. Harlem. Lyons

MACHINIST
Prefer experienced in spring 

industry 
Excellent opportunity 

for right man. 
458-6680

WEB PRESSMEN

CICERO pigiai parduodamas 4 butų 
medinis namas lietuvių apylinkėje, 
dėl apžiūrėjimo rašyti: Mr. M. M., R 
3, Box 201, Antioch, UI. arba skam
binti tel. Code 312-395-0660.

and feeders for 23x35 ATF offest 
press with folder and sheeter.

Permanent employment, 35 hour 
week, 4 weeks vacation plus 8 paid 
holidays. Free hospitalization and 
pension plan. Annual salary in five 
figures.

Mutual Lithograph Co.
723 So. Wells

HA 7-1870 ask for Clarence

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortą^
KINDERIŲ VASARVIETĖJE 

R A M B Y N E 
išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

TOOL AND DIE MAKER 
AND MACHINIST —

Center Tool and Engineering, 
8022 N. Monticello, Skokie, Ill. 

267-2665 or 679-2690

RECEIVING room helper. Outstand
ing company benefits. Excellent 
working conditions. Apply in person 
at

HALO LITGHTING INC.
9301 W. Bryn Mawr, Rosemont 

or for interview at your convenience 
call 678-4750

MAINTENANCE MEN 
Excellent opportunity with progres
sive company to learn machine re
pair, welding, and other skills neces
sary for. sationary engineer’s license 
CENTRAL STEAM LAUNDRY CO. 

315 W. Grand Ave.
644-1520 Mr. Kroeger

or Mr. Diviscour

MECHANICS
Experienced in Transmission 

Full time — steady.
GOOD PAY

Many benefits.
TA 9-8003.

work.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

STANDARD OIL
Service Station for lease

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS š VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

HAMMOND AREA
CARROLL

AND 
NORTH COTE 
training and financialPaid 

available to qualified persons.
FOR PERSONAL INTERVIEW 

CALL

PR 9-7200
ASK FOR MR. HICKS

RENTING IN GENERAL

aid

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE

NUO $500 IKI $1,000

IŠNUOMOJAMI 4 kamb., pirmame 
aukšte, iš gatvės, gazo šiluma, naujai 
išdažyta. 3356 So. Lowe Ave.

CA 5-2174.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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